
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
Registro Generale n. 24 del 10-01-2024 
 
 

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
 

N. 7 DEL 10-01-2024 
 
 
 

Oggetto: EMERGENZA SISMA del 06.04.2009 - LIQUIDAZIONE A SALDO del 
CONRIBUTO RIPARAZIONE DANNI DI TIPO B, IMMOBILE 
DIVERSO DALL'ABITAZIONE PRINCIPALE_SIG.RA GASPERI 
SANDRA 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  dieci del mese di gennaio, il Responsabile del servizio 
Geom. D'Agostino Katia 
 
 
PREMESSO che con note acquisite agli atti dell’Ente con prot. 5681 del 19.12.2009, prot. 473 del 
01.02.2010, prot. 3101 del 07.07.2011 e prot. 4470 del 10.10.2021, la Signora Gasperi Sandra (c.f. 
GSPSDR73D46A462O) ha richiesto la concessione del contributo per la riparazione dell’immobile 
con destinazione diversa dall’abitazione principale danneggiata dal sisma del 06.04.2009, sito nel 
Comune di Valle Castellana alla frazione Vignatico snc ed individuato in catasto al foglio di mappa 
n. 17 p.lla n. 323 sub. 1 intestato come segue: 

→ Gasperi Sandra, nata ad Ascoli Piceno il 06.04.1973, residente in Valle Castellana frazione 
Vigantico snc, c.f. GSPSDR73D46A462O, per la piena proprietà in regime di comunione dei 
beni; 

 
RICHIAMATA la disposizione del Sindaco, prot. 2608 del 16.06.2012, con la quale si concedeva la 
richiesta di concessione del contributo, ai sensi dell’O.P.C.M. 3779/2009, per un importo totale di 
Euro 75.805,19, concesso attraverso contributo diretto, giusta pratica della CINEAS TE-B-VCS-
473 Esito “B” pari all’80% del contributo totale ammesso; 
 
Richiamata la determinazione n. 169 del 28/09/2013 con la quale è stato approvato e liquidato il 1° 
SAL; 
Richiamata la determinazione n. 63 del 05/03/2014 con la quale è stato approvato e liquidato il 
2°SAL; 
Richiamata la determinazione del 04/08/2014 con la quale è stata rettificata il 2°SAL liquidato; 
Richiamata lo stato di avanzamento n. 3 presentato dal D.L. Arch. Giustino Vallese; 
Richiamata lo stato di avanzamento n. 4 ed ultimo presentato dal D.L. Arch. Giustino Vallese; 
Richiamato il CUP J93F12000070001; 



2 

 
VISTO che: 

→ ai sensi dell’art. 4 dell’O.P.C.MM. 3779 del 6 giugno 2009 per gli edifici classificati ‘B’ il 
Sindaco, quale Commissario Delegato per la Ricostruzione ‘fuori cratere’, provvede 
all’erogazione del 75% del contributo in tre rate sulla base dello stato di avanzamento dei 
lavori, mentre l’erogazione del residuo 25% del contributo è effettuata entro 30 giorni dalla 
comunicazione della conclusione dei lavori; 

→ la Circolare del vice Commissario delegato del 28 novembre 2009/Procedure per la 
concessione e l'erogazione dei contributi provvisori e definitivi per le case ‘B’ e ‘C’ definisce 
le procedure di pagamento ed in particolare: nel caso in cui il finanziamento agevolato 
bancario agevolato copra totalmente il contributo definitivo riconosciuto, una volta corrisposto 
il 25% dello 2stesso come contributo provvisorio, il restante 75% sarà erogato nella misura del 
50%, alla presentazione di uno o più SS.AA.LL., documentati anche da fatture non 
quietanzate e nella restante misura del 25%, a saldo, a fronte della documentazione prescritta 
per al conclusione dei lavori, nella quale dovranno essere ricomprese la certificazione di 
regolare esecuzione e le fatture quietanzate a copertura dei ratei già erogati, pari al 75% del 
contributo definitivo;  

→ le fatture quietanzate relative al saldo dovranno essere consegnate all’Istituto Bancario entro e 
non oltre 15 giorni dall’erogazione del relativo importo;  

→ la richiesta di liquidazione, questa, che pertanto risulta inferiore al contributo concesso, e 
peraltro in coerenza con i contenuti di cui alla Circolare del vice Commissario delegato  del  
28 novembre  2009/ Procedure per la concessione e l'erogazione dei contributi provvisori e 
definitivi per le case ‘B’ e ‘C’ circa la definizione delle procedure di pagamento;  

→ il beneficiario dovrà produrre tutte le fatture quietanzate riferiti a tutti i sal, sia per la quota del 
contributo (80%) e la quota di propria spettanza (20%); 

 
RICHIAMATA la determinazione dell’Area Tecnica, a firma del Responsabile di Area Fausto 
Chiavetta, reg. gen. 128 del 06/03/2020 con la quale è stato approvato il 3° e 4° ultimo SAL e dove si 
è dato atto che: 

→ Totale somme liquidate (1° e 2° SAL) per Euro 64.821,32 
→ Totale Finanziamento Euro 75.809,19 
→ Totale somme residue da liquidare Euro 10.983,87; 

 
PRESO ATTO che nella suddetta determinazione sono state richieste quietanze dei pagamenti 
effettuati ai soggetti incaricato, per una spesa complessiva come sopra descritta, rimandando alla 
liquidazione della somma a saldo di Euro 10.983,37 con un successivo atto; 
 
VISTE le note acquisite agli atti dell’Ente delle fatture quietanzate come segue: 
1° SAL  
IMPRESA (fattura n. 12 del 27.09.2013) Euro 21.876,60 
TECNICO (parcella n. 10 del 26.09.2013) Euro 4.655,21 
 
2° SAL  
IMPRESA (fattura n. 4 del 14.02.2014) Euro 32.891,97 
TECNICO (parcella n. 2 del 17.02.2014) Euro 5.397,63 
 
3° SAL  
IMPRESA (fattura n. 3 del 01.04.2015) Euro 7.608,66 
IMPRESA (fattura n. 3 bis del 01.04.2015) Euro 16.000,00 
TECNICO (parcella n. 1 del 15.01.2013) Euro 2.377,93 
TECNICO (parcella n. 9 del 31.01.2013) Euro 2.762,79 
 
4° SAL  
IMPRESA (fattura n. 1 del 23.01.2018) Euro 3.451,55 
TECNICO (parcella n. 3 del 07.02.2020) Euro 115,98 



3 

 
Totale fatture quietanzate Euro 97.138,32 
 
CONSIDERATO che le fatture citate sono state quietanzate per l’importo sopra descritto ed è 
pertanto possibile procedere con la liquidazione della somma restante pari ad Euro 10.983,87 alla 
Signora Gasperi Sandra a saldo dell’intervento di riparazione dell’immobile con destinazione diversa 
dall’abitazione principale danneggiata dal sisma del 06.04.2009, sito nel Comune di Valle Castellana 
alla frazione Vignatico snc ed individuato in catasto al foglio di mappa n. 17 p.lla n. 323 sub. 1;  
 
 
VISTA la comunicazione della Signora GASPERI SANDRA, acquisita agli atti dell’Ente al prot. 199 
del 10.01.2024, con la quale la stessa ha comunicato le coordinate bancarie per la liquidazione della 
somma come di seguito: c.c. bancario IBAN n. IT66B0306913507100000006711; 
 
Visto il D.Lgs 267/2000; 
 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale prot. 5078 del 01.07.2022 con il quale è stata attribuita la 
Responsabilità dell’Area Tecnica-Manutentiva alla Dott.ssa Katia D’Agostino; 
 
 

DETERMINA 
 

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche ai sensi della 
legge 241/90; 
 
di LIQUIDARE la somma complessiva a saldo pari ad Euro 10.983,87 a favore della Signora 
Gasperi Sandra – c.f. GSPSDR73D46A462O, relativa al saldo del contributo per la riparazione 
dell’immobile, con destinazione diversa dall’abitazione principale danneggiata dal sisma del 
06.04.2009, sito nel Comune di Valle Castellana alla frazione Vignatico snc ed individuato in catasto 
al foglio di mappa n. 17 p.lla n. 323 sub. 1; 
  
di PAGARE la somma di Euro 10.983,87 a favore della Signora Gasperi Sandra – c.f. 
GSPSDR73D46A462O mediante bonifico bancario da accreditare sul conto corrente bancario IBAN 
n. IT66B0306913507100000006711; 
 
di IMPUTARE la spesa di Euro 10.983,97 sul bilancio c.e. al cap. 2877 - INTERVENTI PER 
DANNI TERREMOTO - codice 11.02-2.02.02.01.001; 
 
di ATTESTARE che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei 
dipendenti del Comune di VALLE CASTELLANA, non sussistono in relazione al presente atto 
situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento 
di affidamento;  
 
di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: 

→ viene accertata la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del provvedimento medesimo da parte del responsabile del servizio; 

→ il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che, costituendone parte 
integrante, ne assicura l’esecutività; 



4 

 
di DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto alle disposizioni di cui agli articoli 26 e 27 
del D.Lgs 33/2013 "amministrazione trasparente"; 
 
di TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente, con allegati i 
documenti giustificativi elencati in narrativa, per le procedure di contabilità ed i controlli e riscontri 
amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art.151, comma 4, T.U.E.L. 
 
 
 
 
 
 

Impegno N.     1 del 11-01-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 11.02-2.02.02.01.001  Terreni agricoli 
Capitolo       2877 / Articolo       
INTERVENTI PER DANNI TERREMOTO 
Causale EMERGENZA SISMA del 06.04.2009 - LIQUIDAZIONE A SALDO del CONRIBUTO RIPARAZIONE DANNI DI 

TIPO B, IMMOBILE DIVERSO DALLABITAZIONE PRINCIPALESIG.RA GASPERI SANDRA 
Importo 2024 Euro 10.983,87 
Beneficiario      1269  omissis 

 
 

Liquidazione N.     1 del 11-01-2024 
Su Impegno N.     1 del 11-01-2024 a Competenza  approvato con Atto n.     24 DETERMINAZIONE del 10-01-2024 avente per 
oggetto EMERGENZA SISMA del 06.04.2009 - LIQUIDAZIONE A SALDO del CONRIBUTO RIPARAZIONE DANNI DI TIPO B, 
IMMOBILE DIVERSO DALLABITAZIONE PRINCIPALESIG.RA GASPERI SANDRA 
CIG  
5° livello 11.02-2.02.02.01.001  Terreni agricoli 
Capitolo       2877 / Articolo       
INTERVENTI PER DANNI TERREMOTO 
Causale EMERGENZA SISMA del 06.04.2009 - LIQUIDAZIONE A SALDO del CONRIBUTO RIPARAZIONE DANNI DI 

TIPO B, IMMOBILE DIVERSO DALLABITAZIONE PRINCIPALESIG.RA GASPERI SANDRA 
Importo Euro 10.983,87 
Beneficiario      1269  omissis 
Quietanza   IBAN  

 
  



5 

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA 

Geom. D'Agostino Katia Geom. D'Agostino Katia 
 
 
__________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  11-01-2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Geom. D'Agostino Katia 
 
___________________________________________________________________________ 
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg. 
Valle Castellana,  __________________ 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio. 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           . 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Valle Castellana,             
 
 IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO 
 Di Saverio Giovanni 
 
 
 


